Memorando 10- 1.835/2022

De: Liciane P. - SAF-SLIC-HM

Para: GAB - Gabinete do Prefeito  - A/C Robson C.

Data: 26/05/2022 às 16:43:03

Setores envolvidos:

GAB, SAF-SLIC-HM

Documentos para assinatura

_

Liciane Cristina Puttkamer
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Anexos:

153_2021_Adt_02_Somar_Engenhari_ACRESCIMO.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
S

O
N

 C
A

N
T

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
87

0-
0D

B
C

-1
9C

4-
87

8E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
87

0-
0D

B
C

-1
9C

4-
87

8E

1

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02/2022

Segundo Termo de Aditamento ao Contrato de Prestação de Serviços nº 153/2021/GP, que entre si celebram o

Município de Pato Branco e Somar Engenharia e Construtora Eireli., na forma que segue.

Pelo presente Termo, de um lado o Município de Pato Branco, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ/MF sob nº 76.995.448/0001-54, com sede e foro à Rua Caramuru, nº 271, centro, em Pato Branco - PR, neste

ato representado pelo Prefeito, Sr. Robson Cantu, brasileiro, portador do RG nº 1.816.183-4 SESP/PR, inscrito no
CPF nº 441.436.649-68, residente e domiciliado na Rua Argentina n.º 02, Apto 702, Bairro Jardim das Américas,

CEP 85.502-040, em Pato Branco - PR, de ora em diante denominado CONTRATANTE, e Somar Engenharia e

Construtora Eireli, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 07.831.067/0001-17, Inscrição Estadual
nº 25513124-0, com sede na Rua Venezuela, nº 110, Bairro Jardim das Américas, CEP 85.502-030 em Pato
Branco/PR, Telefone (46) 99923-4000 / (46) 99907-0355, e-mail: casapronta.gg.construtora@gmail.com, neste ato

representada por Cleusa Regina Andreola Panisson, inscrita no CPF nº 626.996.879-7, portador do RG nº

14.414.673-5, residente e domiciliado em Pato Branco/PR, de ora em diante denominada CONTRATADA, tendo

certo e ajustado o Termo de Aditamento ao Contrato de Prestação de Serviços nº 49/2020/GP, oriundo do Tomada

de Preços nº 08/2021, Processo n° 174/2021, que tem por objeto a Execução da Reforma e Ampliação da
Brinquedoteca e Construção de duas salas de aula no pátio interno da escola municipal Olavo Bilac, localizada na
Rua Industrial, nº 200, Bairro Industrial, Pato Branco – PR (com área total de 243,36 m2, sendo 143,87 m2 área de

reforma e 102,49 m2 a área de construção, e (ii) Lote 2 - Execução dos serviços de: Cercamento de 6 (seis) Escolas
Municipais e 5 (cinco) CMEIs do município de Pato Branco com muro palito de concreto armado em forma de lápis,
com área total de 1.472,80 metros lineares, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação e Cultura,
conforme solicitação apresentada no protocolo 452248/2022.

Cláusula Primeira - Do Valor

Com base na Lei Federal n.º 8.666/93, especialmente em seu Art. 65, I, § 1º e 2º, e considerando a justificativa levada a

termo no processo n.º 452248/2022; as partes pactuam o acréscimo de valor para os seguintes lotes:

• Lote 1 - no valor de R$ 13.112,62 (treze mil cento e doze reais com sessenta e dois centavos), passando o valor total do

item 1 para R$ 264.178,97 (duzentos e sessenta e quatro mil cento e setenta e oito reais com noventa e sete centavos).

• Lote 2 - no valor de R$ 227.528,44 (duzentos e vinte sete mil quinhentos e vinte e oito reais com quarenta e quatro

centavos), passando o valor total do item 2 para R$ 1.508.984,21 (um milhão quinhentos e oito mil novecentos e oitenta e

quatro reais com vinte e um centavos).

Cláusula Segunda – Da Dotação Orçamentária

Para suporte da despesa será utilizada a seguinte Dotação Orçamentária: 07.02 Departamento Administrativo Fonte: 1044
- Ação 1041 – Despesa 1670 – Desdobramento 8717.

Cláusula Terceira - Vigência
Permanecem em plena vigência todas as demais cláusulas e condições que não conflitem com o presente Termo.
Assim, por estarem certos e ajustados, obrigando-se ao fiel e integral cumprimento do Termo de Contrato e do
presente Termo, firmam-no em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Pato Branco, 25 de maio de 2022.

Município de Pato Branco – Contratante

Robson Cantu – Prefeito

Somar Engenharia e Construtora Eireli - Contratada

Cleusa Regina Andreola Panisson – Representante Legal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
S

O
N

 C
A

N
T

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
87

0-
0D

B
C

-1
9C

4-
87

8E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
87

0-
0D

B
C

-1
9C

4-
87

8E

SOMAR ENGENHARIA E
CONSTRUTORA
EIRELI:07831067000117

Assinado de forma digital por SOMAR
ENGENHARIA E CONSTRUTORA
EIRELI:07831067000117
Dados: 2022.05.30 14:47:56 -03'00'

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2870-0DBC-19C4-878E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBSON CANTU (CPF 441.XXX.XXX-68) em 27/05/2022 10:16:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC Instituto Fenacon RFB G3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/2870-0DBC-19C4-878E

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/2870-0DBC-19C4-878E